
     
COMUNE DI CAMPOMORONE

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N.38 DEL 21-03-2023 Reg.gen. N. 198 del 21-03-2023 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART. 36 COMMA 
2 LETT a) DEL D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii. DI INCARICO DI MEDICO 
COMPETENTE E SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA SUI LUOGHI DI 
LAVORO AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008 e ss.mm.ii. 

 
 

L’anno  duemilaventitre addì  ventuno del mese di marzo nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
PREMESSO che :   
 

• con Decreto sindacale del Sindaco di Sestri Levante n. 08 del 20/05/2022 la 
sottoscritta è stata nominata segretario generale della convenzione di 
segreteria tra i Comuni di Campomorone e Sestri Levante; 
 

• con decreto sindacale n. 1 del 04/01/2023 la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell'Area Amministrativa incaricato di posizione organizzativa 

fino ad individuazione di nuovo responsabile;  

 

• ai sensi degli art.107 e 109 del D.Lgs.18/8/2000, n. 267, i responsabili dei 

servizi assumono con proprie determinazioni gli atti di impegno di spesa; 

 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi 

previsti dal D. LGS. 81/2008 e ss.mm.ii., che comprende accertamenti preventivi e 

periodici svolti dal Medico Competente; 

 

DATO ATTO che: 

 

si intende espletare un’indagine di mercato ed acquisire manifestazioni di interesse 

da parte dei soggetti interessati, finalizzate all’affidamento dell’incarico di medico 

competente nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità  di trattamento, 

concorrenza, rotazione e trasparenza, mediante Affidamento Diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.LGS. 50/2016; 

 

• una volta terminata la fase di individuazione degli operatori economici da 

invitare, si procederà, con la successiva procedura di richiesta di offerta 

finalizzata all'individuazione dell'aggiudicatario in modalità di affidamento 

diretto; 

 



 

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

CONSIDERATO che l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 sancisce, tra gli 

obblighi del datore di lavoro, quello di “nominare il medico competente per 

l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso”; 

  

CONVENUTO che 
 

• l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica 
ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la 
rilevanza della protezione dello stato di salute e di sicurezza dei dipendenti, la 
disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il tipo di 
rapporto a carattere fiduciario; 

 

• sono stati quindi predisposti apposito avviso di manifestazione di interesse 
con relativa istanza di partecipazione per l’individuazione della figura 
professionale; 

 
 
RITENUTO pertanto di dover approvare la sotto riportata documentazione: 
 

• Avviso di manifestazione di interesse; 

• Allegato Istanza di partecipazione; 
 
di dare seguito, previa verifiche delle manifestazioni di interesse acquisite, 
procedura di richiesta di offerta finalizzata all'individuazione dell'aggiudicatario in 
modalità di affidamento diretto; 
 

RILEVATO che l’avviso in oggetto e relativi allegati verranno pubblicati per n. 15 
giorni consecutivi sul sito internet del Comune di Campomorone in Amministrazione 
Trasparente nella sezione Bandi e Contratti; 
 
RICHIAMATI:  

• la deliberazione di Giunta municipale n. 10 in data 24/01/2023, con la quale è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio; 

• la deliberazione consiliare n. 32 in data 27/09/2022, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione DUP 2023-2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile;  

• l’art. 32 comma 2 del D. lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre; 
 

• l’art. 37, comma 1, del D. lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di fornitura e servizi di importo inferiore ad 



 

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

euro 40.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 

VISTO il decreto semplificazione Decreto legge n. 76 del 2020, in forza delle cui 
disposizioni è stata introdotta una disciplina emergenziale, temporanea (in 
quanto applicabile agli affidamenti la cui determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento siano adottati entro il 31 luglio 2021, termine da ultimo 
poi prolungato fino al 30 giugno 2023, in forza dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 
2021, n. 77) e derogatoria del Codice dei Contratti pubblici, prevedendo per 
appalti di modico valore forme procedurali semplificate e più “snelle” al fine di 
addivenire ad affidamenti in tempi rapidi, fermo il rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016;  
 
DATO ATTO che il c.d. Decreto semplificazioni ha previsto la possibilità di 
utilizzare la procedura dell’affidamento diretto – che il codice riserva invece ai 
soli affidamenti sotto soglia fino ad euro 40.000,00 – ad affidamenti fino a €. 
139.000,00 per forniture e servizi;  

 
RICHIAMATE le Istruzioni tecniche e linee guida dell’Anci (Quaderno ANCI 23 
relativo a Affidamenti di lavori, servizi e forniture a seguito del D.L. semplificazioni 
n. 76/2020 (L.N. 120/2020), in cui è stato espressamente ribadito al riguardo che la 
fattispecie in questione costituisce affidamento diretto, non comportante la 
necessità “di confronto comparativo tra operatori economici”, lasciando, per 
converso, “libertà di azione alle Stazioni Appaltanti”;  
 
VISTI: 

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” - approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, - aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018-aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

• la Legge n. 197 del 29/12/2022 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 

• il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2023 pubblicato in G.U. 

Serie generale n. 295 del 19/12/2022 che stabilisce che il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2024 da parte degli enti locali è 

differito al 31/03/2023 e l’art..1, comma 469-bis della lege di bilancio 2023; 

D E T E R M I N A 
1. di approvare la seguente documentazione per la manifestazione di interesse 

finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. di incarico di medico competente e servizio di 

sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro ai sensi del d. lgs. 81/2008 e 

ss.mm.ii. - avviso manifestazione di interesse ed istanza di partecipazione. 



 

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

2. di dare atto che saranno invitati solo gli coloro che invieranno la 

manifestazione di interesse entro 5/4/2023. 

3. di dare atto che si procederà alla procedura di richiesta di offerta finalizzata 
all'individuazione dell'aggiudicatario mediante affidamento diretto per aver 
valutato in base al criterio del prezzo più basso per un biennio. 

 
4. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile 

del procedimento è la Dott.ssa Fasano Laura. 
 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale alla voce Bandi e 
contratti e nella relativa sezione Amministrazione Trasparente per n. 15 giorni 
consecutivi sul sito internet del Comune di Campomorone. 

 
 
 
 

Il Responsabile Area 
Fasano Laura 

firmato digitalmente 
 
 

************************************************************************************************* 


